[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 14/2018

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense, ao Sr. Henrique Leão de Brito, e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense, ao Sr. Henrique Leão de Brito.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 02 de março de 2018.

Justificativa:

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

DADOS BIOGRÁFICOS

A homenagem é realizada devido ao trabalho árduo e o comprometimento que o Sr. Henrique Leão de Brito vem dedicando ao município de Itapevi. Conhecido popularmente como Lyon Henrique, é natural da cidade de São Paulo e tem 35 anos.

Casado com a professora Evelise Lima Leão, é pai de três filhos; Vitor Matheus, de 20 anos, estudante de arquitetura; Carolina, de 17 anos, estudante de direito, e do pequeno Enzo Henrique de dois anos e meio.

É jornalista, pedagogo e pós-graduado em Gestão Pública. Atualmente vem cursando MBA em Gestão e Planejamento.

Filho do popular cabeleireiro Hilton (baixinho), e da dona de casa Maria Sirley (em memória), foi um dos primeiros moradores da Cohab II em Itapevi, mudando para a cidade em meados dos anos 80.

Por motivos de saúde na família, se muda da cidade no final da década de 80 retornando em 1997, e, em seguida, passa a trabalhar na badalada emissora de rádio na época a Ita FM.

Em 1998, é convidado a trabalhar no jornal Povo e Tribuna, do amigo jornalista já falecido Vieira Neto, onde permaneceu até 1.999, indo em seguida administrar o jornal Folha de Itapevi. No mesmo ano, começa também a realizar eventos na cidade junto a um grupo de amigos, onde nasce a SP Mix eventos, sua primeira equipe de eventos.

Com apenas 17 anos foi emancipado pelos seus pais, para montar a sua primeira empresa, o Jornal Imprensa Regional, após o convite de um empresário da região de Itaberá no interior paulista, onde fica de 2000 a 2002 e, na oportunidade, passa a realizar também eventos na cidade.

Em 2002, cria junto ao amigo Cunha Junior a Gnomos Eventos, realizando no mesmo ano a primeira festa eletrônica beneficente em Itapevi, intitulada “Warehouse in Concert”, realizada no Antigo estacionamento do Chiquinho no Centro da cidade. Em suas 07 edições realizadas, arrecadou mais de 10 toneladas de donativos, entre alimentos não perecíveis e leite longa vida.

Na área do jornalismo, trabalhou também nos jornais Cidade de Barueri, A voz da cidade de Itapevi e Jornal Alternativa.

Em 2004 cria a primeira agência de Djs e promoções de Itapevi a Lyon for Djs, que em parceria com a empresa MBM Eventos de São Paulo, onde realizou diversos eventos não só em Itapevi e Grande São Paulo, mas também em outros Estados do Brasil, onde adquiriu nome e conhecimento no mercado.

Em 2008, surge a oportunidade de realizar mais um sonho, montar seu primeiro clube na cidade voltado à música eletrônica. Então nasce a Exotik Lounge Club, casa que fez história.

Em 2009 cria a Fenix Louge Bar, que também marcou época na cidade tornando-se depois de um tempo a Fenix Buffet e Eventos.

Em 2011, cria o Jornal Expressão Regional, com um formato moderno 100% colorido, trouxe um novo padrão de leitura para a cidade.

Em 2012, após convite do atual vice-prefeito de Itapevi Teco, foi candidato a vereador ficando como suplente pelo Democratas.

Em 2014, é convidado pelo amigo e hoje prefeito de Itapevi Igor Soares, para coordenar a comunicação de sua campanha a Deputado Estadual, onde elegeu-se o novo deputado de nossa cidade.

Em 2015, com o apoio de sua esposa Evelise Lima e dos amigos Kleber Maruxo e Cunha Junior, cria a Sunset Holi – Vibe Solidária, evento que acaba de completar 03 anos já tendo passado por mais de 10 cidades do Estado de São Paulo. Somente em Itapevi, arrecadou mais de 15 mil donativos, fato que recebeu o reconhecimento desta Casa de Leis, que o contemplou com uma honrosa moção de aplausos. O projeto obteve tamanha proporção, que hoje se tornou o primeiro bloco das cores realizado anualmente na cidade de Peruíbe, durante o carnaval. No mesmo ano, também realizou o primeiro Festival FoodTruck na cidade, em parceria com o amigo Lucas Di Mario. Tamanho foi o sucesso do evento, que também recebeu desta casa de Leis uma honrosa Moção de Aplausos.

Em 2017, recebe o convite do prefeito Igor Soares, para coordenar o Departamento Municipal de Cultura, onde vem realizando um grande trabalho junto ao Diretor professor Toledo e toda equipe, vem colhendo os frutos de um bom trabalho, recebendo prêmios e principalmente o reconhecimento da população.

Sala de sessões Bemvindo Moreira Nery, 02 de março de 2018.